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I forlængelse af valg til Folketinget har kommunalbestyrelsesmedlem Jens Meilvang (I) meddelt 

borgmester og kommunaldirektør, at han på baggrund af varetagelsen af hvervet som 

folketingsmedlem ønsker at blive fritaget for dele af de hverv, som han er udpeget til af 

Kommunalbestyrelsen. 

 

Formelt set er det Kommunalbestyrelsen der træffer afgørelse om, hvorvidt en anmodning om at 

blive fritaget kan imødekommes, og på denne baggrund forelægges sagen. Processen er endvidere 

drøftet og aftalt på gruppeformandsmøde den 8. november.  

 

Både hvervet som kommunalbestyrelsesmedlem og øvrige hverv som et 

kommunalbestyrelsesmedlem er udpeget til i kraft heraf som fx udvalg, bestyrelser mv. er 

borgerlige ombud. Det betyder, at man som kommunalbestyrelsesmedlem som udgangspunkt er 

forpligtet til at varetage hvervene, i den periode man er valgt for. 

 

Et kommunalbestyrelsesmedlem kan dog efter anmodning fritages for sine hverv, hvis medlemmet 

har en rimelig grund, og det tilkommer Kommunalbestyrelsen et betydeligt skøn i den forbindelse.  

Rimelige grunde kan for eksempel være varetagelse af andet offentligt hverv, helbredstilstand, 

forretninger eller lignende. Det antages, at varetagelsen af hvervet som folketingsmedlem er at 

betragte som en rimelig grund, og dermed opfylder Jens Meilvang (I) betingelserne for at blive 

fritaget.  

 

Jens Meilvang (I) har meddelt, at han ønsker at blive fritaget for følgende hverv: 

 

- Økonomiudvalget, og dermed også Djurslands Udviklingsråd der består af 

Økonomiudvalget   

- Bevillingsnævnet 
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- Valgbestyrelse til kommunalvalg 

- Letbanerådet  

 

Under forudsætning af at Kommunalbestyrelsen godkender fritagelsen, skal Kommunalbestyrelsen 

udpege nye medlemmer til de pågældende hverv. Efter de styrelsesretlige rammer er det formelt set 

den valggruppe, der har udpeget Jens Meilvang (I), der udpeger de nye medlemmer for resten af 

funktionsperioden. Dette er endvidere i overensstemmelse med hidtidig praksis. Hvis der ikke er 

enighed i valggruppen, afgør et flertal i valggruppen, hvem der udpeges.  

 

Med henvisning til konstitueringsaftalen og til at Jens Meilvang (I) er udpeget af valggruppe 1, har 

valggruppe 1 meddelt følgende: 

 

- Sebastian Grauert (I) udpeges til Økonomiudvalget, og dermed også Djurslands 

Udviklingsråd, Bevillingsnævnet og valgbestyrelsen til kommunalvalg  

- Niels Ole Birk (V) udpeges til Letbanerådet  

 

For så vidt angår Bevillingsnævnet, bemærkes det, at Kommunalbestyrelsen i en særskilt sag på 

mødet tager stilling til en indstilling om at ændre de nuværende rammer for Bevillingsnævnets 

virke. Som følge heraf foretages der ikke en ny udpegning til Bevillingsnævnet.   

 

Foruden fritagelsen fra ovenstående hverv har Jens Meilvang (I) endvidere meddelt, at han 

fremadrettet ønsker at varetage hvervet i Miljø- og Teknikudvalget som menigt medlem og således 

ikke som formand for udvalget. Det betyder, at Miljø – og Teknikudvalget skal udpege en ny 

formand. Det betyder samtidigt, at Jens Meilvang (I) udtræder af bestyrelsen for Reno Djurs I/S, da 

han er valgt til Reno Djurs I/S i kraft af hans formandspost i Miljø – og Teknikudvalget.  

 

Efter de styrelsesretlige rammer er valget af formand i de stående udvalg et anliggende i det enkelte 

udvalg. Miljø – og Teknikudvalget vil derfor blive forelagt en sag om udpegning af ny formand på 

møde den 23. januar. Formanden vælges blandt udvalgets medlemmer, der består af følgende: 

 

Valggruppe 1: 

Niels Ole Birk (V) 
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Niels Skov Pedersen (C) 

Jens Meilvang (I) 

 

Valggruppe 2: 

Niels Basballe (A) 

Aleksander Myrhøj (F) 

 

Formelt set vælges formanden ved en flertalsbeslutning i udvalget. I praksis udpeges formanden 

med henvisning til konstitueringsaftalen. Ifølge konstitueringsaftalen har Liberal 

Alliance/valggruppe 1 formandsposten og Niels Ole Birk (V) er bragt i forlag som ny formand. I 

tilfælde af at Niels Ole Birk (V) udpeges som ny formand for Miljø- og Teknikudvalget vil Niels 

Ole Birk (V) herefter også indgå i bestyrelsen for Reno Djurs I/S.  

 

Niels Ole Birk (V) har meddelt, at han ønsker at blive fritaget for hvervet i Erhvervsudvalget, hvor 

han endvidere er formand. Med henvisning til de ovenfor anførte rammer antages det, at Niels Ole 

Birk (V) opfylder betingelserne for at blive fritaget for hvervet.  

 

Under forudsætning af at Kommunalbestyrelsen godkender fritagelsen, skal Kommunalbestyrelsen 

således udpege et nyt medlem til Erhvervsudvalget, ligesom Erhvervsudvalget efterfølgende skal 

udpege en ny formand.   

 

Med henvisning til konstitueringsaftalen og til at Niels Ole Birk (V) er udpeget af valggruppe 1, har 

valggruppe 1 meddelt, at Stinne Thorsen Kvorning (I) udpeges til Erhvervsudvalget.  

Herefter består Erhvervsudvalget af følgende: 

 

Valggruppe 1: 

Benny Hammer (C) 

Stinne Thorsen Kvorning (I) 

Diana Therese Mikkelsen (Løsgænger) 

 

Valggruppe 2: 

Bente Hedegaard (A) 
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Frits Birk Sørensen (A) 

 

Erhvervsudvalget vil blive forelagt en sag om udpegning af ny formand på møde den 16. januar. 

Med henvisning til konstitueringsaftalen og til at Venstre/valggruppe 1 har formandsposten, er 

Stinne Thorsen Kvorning (I) bragt i forslag som ny formand.   

 

Med henblik på at understøtte en kontinuerlig overgang i udvalgenes funktion og arbejde anbefales 

det, at udpegning af nye formænd for henholdsvis Erhvervsudvalget og Miljø- og Teknikudvalget 

foretages på udvalgsmøder i januar henholdsvis den 16. og 23. januar. På denne måde sikres 

endvidere samtidighed i udvalgene.  

 

Den nuværende udvalgssammensætning i Miljø- og teknikudvalget forbliver fremadrettet den 

samme. Under forudsætning af Kommunalbestyrelsens godkendelse, udtræder Niels Ole Birk (V) af 

Erhvervsudvalget imens Stinne Thorsen Kvorning (I) indtræder i udvalget. Med henvisning til at 

Erhvervsudvalget udpeger en ny formand på møde den 16. januar, indstilles det, at Niels Ole Birk 

(V) fritages fra hvervet i Erhvervsudvalget med virkning fra den 16. januar, således at 

udpegningsperioden udløber den 15. januar, og at Stinne Thorsen Kvorning (I) indtræder i 

Erhvervsudvalget med virkning fra den 16. januar 2023.  

 

Fritagelsen af Jens Meilvang (I) fra hvervet i Økonomiudvalget, og dermed også Djurslands 

Udviklingsråd, Valgbestyrelse til kommunalvalg og Letbanerådet indstilles med virkning fra den 1. 

januar 2023, således at Jens Meilvangs (I) udpegningsperiode udløber den 31. december 2022.  

 

Det betyder samtidigt, at Sebastian Grauert (I) indtræder i Økonomiudvalget, og dermed også 

Djurslands Udviklingsråd, og valgbestyrelsen til kommunalvalg med virkning fra den 1. januar 

2023 og at Niels Ole Birk (V) indtræder i Letbanerådet med virkning fra den 1. januar 2023. For så 

vidt angår hvervet i Reno Djurs indtræder den nye formand for Miljø – og Teknikudvalget med 

virkning fra formandsvalget den 23. januar.  

 

Borgmester og kommunaldirektør tager initiativ til drøftelse med de nye formænd for Miljø- og 
Teknikudvalget og Erhvervsudvalget med henblik på introduktion til hvervet og ansvaret som 
udvalgsformand. Endvidere foranlediger Fællesforvaltningsdirektøren med inddragelse af fagansvarlige 
afdelingschefer den faglige opdatering og introduktion.  
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Liberal Alliance har endvidere meddelt, at Sebastian Grauert fremadrettet varetager posten som 

gruppeformand for Liberal Alliance. På denne baggrund tager borgmester og kommunaldirektør 

endvidere et initiativ til drøftelse med den nye gruppeformand med henblik på introduktion til det 

formelle virke som gruppeformand. 

 

Med udgangspunkt i ovenstående varetager Jens Meilvang (I) fremadrettet hvervet i 

Kommunalbestyrelsen, Miljø- og Teknikudvalget, Delegeret KL, Grenaa Havn A/S og Frøken 

Pauline Andersens Brudelegat. 

 

Efter de generelle rammer for stedfortræderindkaldelse ved lovligt forfald, kan der for et fraværende 

kommunalbestyrelsesmedlem indkaldes en stedfortræder til enkeltstående møder i 

Kommunalbestyrelsen når fraværet skyldes sygdom. Der kan ikke indkaldes en stedfortræder til 

enkeltstående møder i udvalg.  

 

Hvis Jens Melvang (I) som følge af varetagelsen af folketingshvervet er forhindret i at deltage i 

enkeltstående møder i Kommunalbestyrelsen eller Miljø- og Teknikudvalget vil der som 

udgangspunkt ikke være mulighed for at indkalde en stedfortræder. Dog kan der indkaldes en 

stedfortræder i Kommunalbestyrelsen ved 2. behandling af budgettet og ved det konstituerende 

møde. Den stedfortræder der indkaldes, er den som står øverst på stedfortræderlisten. 1. 

stedfortræder for Liberal Alliance er Nadja Grauert (I). Med henvisning til Kommunalbestyrelsens 

håndbog er det Kommunaldirektørens Sekretariat der indkalder den pågældende stedfortræder på 

baggrund af en tilkendegivelse fra partiet.  

 

Et kommunalbestyrelsesmedlem der anmoder om at blive fritaget fra et hverv, antages at være 

inhabil i forbindelse med Kommunalbestyrelsens behandling af sagen. Når et medlem må forventes 

at blive erklæret inhabil i en sag, der skal behandles i Kommunalbestyrelsen, kan medlemmerne fra 

det samme parti kræve en stedfortræder indkaldt til at deltage i sagens behandling. Beslutning om 

hvorvidt et medlem er inhabil træffes af Kommunalbestyrelsen. Under forudsætning af 

Kommunalbestyrelsens beslutning om inhabilitet, kan Liberal Alliance og Venstre tilkendegive, at 

de ønsker stedfortræderen indkaldt. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Kommunalbestyrelsens Håndbog.  
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Økonomiske konsekvenser 

Vederlag for hvervet som udvalgsmedlem og udvalgsformand ydes for hver påbegyndt 

kalendermåned. Samtidig ydes der et forholdsmæssigt vederlag til et udvalgsmedlem eller en 

udvalgsformand der indtræder som udvalgsmedlem eller udvalgsformand senere end den 1. i 

måneden.  

Som følge af at de to nye formænd indtræder i formandshvervet henholdsvis den 16. og 23. januar 

samtidig med at de to fratrædende formænd oppebærer formandsvederlag hele januar måned, vil der 

samlet set være en merudgift på ca. 0,012 mio. kr. Udgiften afholdes indenfor budgetrammen. 

Indstilling 

Borgmesteren indstiller, at  

 

1. Jens Meilvang (I) fritages for hvervet i Økonomiudvalget, og dermed også Djurslands 

Udviklingsråd, Valgbestyrelse til kommunalvalg og Letbanerådet med virkning fra den 1. 

januar 2023, således at udpegningsperioden udløber den 31. december 2022 

 

2. Sebastian Grauert (I) udpeges til Økonomiudvalget, og dermed også Djurslands 

Udviklingsråd, og valgbestyrelsen til kommunalvalg med virkning fra den 1. januar 2023, og 

Niels Ole Birk (V) udpeges til Letbanerådet med virkning fra den 1. januar 2023 

 

3. Niels Ole Birk (V) fritages for hvervet i Erhvervsudvalget med virkning fra den 16. januar, 

således at udpegningsperioden udløber 15. januar 2023, og Stinne Thorsen Kvorning (I) 

udpeges til Erhvervsudvalget med virkning fra den 16. januar 2023 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 13-12-2022 

Niels Ole Birk (V) og Jens Meilvang (I) blev erklæret inhabile af Kommunalbestyrelsen, og deltog 

ikke under behandling af punktet. Nadia Grauert (I) deltog som stedfortræder for Jens Meilvang (I). 

 

Ad. 1. Godkendt. 

 

Ad. 2. Godkendt.  

 

Ad. 3. Godkendt.  
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Afbud: 

Sebastian Grauert (I) 

Anette Ruby Liebe (A) 

 

Bilag: 
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